! Non si capisce come questo fatto si accorderebbe con tutte le leggende sulle fortificazioni costruite a suo
tempo dai Gori a difesa di Castelnuovo (vedi capitolo 1).

2 Guida di Tortona e del Tortonese. Tortona, 2006.
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L'accorpo Fra TorTONA E CASTELNUOVO

L'11 aprile 1269 venne firmato® a Tortona questo nuovo accordo fra Tortona e i
delegati di Castelnuovo. Era 'ennesima ‘pace’ che la citea e il borgo si giuravano
a vicenda, e il suo testo & particolarmente lungo, segno di un ‘parto’ difficile che
vuole accontentare tutti: :

“In nomine domini nostri Yhesu Christi amen. Anno dominice nativitatis Millesimo
ducentesimo sexagesimo nono, indicione duodecima, die jovis undecimo mensis aprilis,
in palatio Communis Terdone, ibidem ad sonum campane more solito congregato

dominus Bastardinus Montisferrati, Potestas Terdone, parabola et voluntate ipsius
Consilis, et ipsi Consiliarii cum eo nomine et ex parte Communis Terdone ex una parte,

et Henricus Tortus et Ruffinum Bandellus, sindici, procuratores et ambaxatores Bur-
& Castrinovi pro se et suo nomine et nomine et ex parte Burgi et hominum Castrinovi
et pro ipso Burgo et hominibus universis et singularibus ex alia parte,

fecerunt et contraxerunt veram et perpetuam unionem, amicitiam, fraternita-
tem, societatem et conventionem et concordiam in perpetuum observandam, secundum
modum bic inferius denotatum:

Haec est forma pacis et concordie facta inter Commune Papie et Terdone
super facto Castrinovi.

- In primis, quod Commune Terdone faciat finem et remissionem et refutationem
et veram pacem Communi et hominibus Castrinovi et singularibus personis dicti
loci de omnibus injuriis, offensionibus, damnis datis, illatis et factis per dictum
Comune Castrinovi sive per singulares personas dicti loci, Communi et homi-
nibus Terdone sive singularibus personis civitatis Terdone et districtus ab binc retro,
videlicet ab ea die citra qua dominus Zanonus de Beccaria intravit Castrumnovum et
ab uno mense retro.

- Et, e converso, Comune et homines Castrinovi teneantur facere similem refuta-
tionem et factum Communi et hominibus Terdone. Et eodem modo dictum Commune
Terdone teneatur facere et curare quod dominus Marchio Montisferrati faciet similem
remissionem, ita quod Commune Terdone debeat tenere et tractare homines dicti loci
Castrinovi et Commune dicti loci sicut tenebantur et tractabantur ante quam
se darent sive associarent Communi Papie. Et aquae decurrant secundum
quod decurrebant ante quam ipsi de Castronovo adhexerent Communi Papie
et utantur ipsi de Castronovo ipsis aquis sicut tunc faciebant. Et teneantur et
habeantur pro una porta Terdone in omnibus, non removendo homines nec res et
bona ipsorum de dicto loco.